

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **TĂTĂRANU ELENA**
 Denumirea postului didactic: şef de lucrări, Poziția 31

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma serie J, nr 0014905. Ordin Ministrului nr. 3867 din 27.05.2016.
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Media 9.98, Diploma seria X, nr. 0079987
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – şef de lucrări

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Punctaj pentru performante didactice și cercetare științifica – minim 400 puncte în ultimii 5 ani, pentru poziția de sef lucrări conform Anexei 1.	Fisa activitate de cercetare conform regulamentului R14 și documente anexate fisei	507.86 puncte

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 507.86 puncte

Întocmit,
 Nume, prenume și semnătură candidat
TĂTĂRANU ELENA



Data,

29.06.2022

Anexa 11. R14 – F10

Fișă – Activitatea de cercetare
(asistent universitar, lector universitar / șef de lucrări)

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$\frac{F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$\frac{F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
	1. Elena Tataranu , Consecințele atopiei familiale și a factorilor de mediu asupra nou-născutului și sugarului mic, Editura Performantica, 2021, 312 pag. http://performantica.ro/2021/02/01/carti-aparute-in-anul-2021/		131.3
	2. Elena Tataranu , Pediatrie și puericultura, Editura Universitatii Suceava (USV), 2022, 112 pag.		111.3
	3. Smaranda Diaconescu, Tataranu Elena , și alții (20 autori), VideoAtlas de endoscopie digestivă pediatrică, Editura Ameltea, 2022. https://vape.medscience.center/wp-login.php?message=wsforce-login-page#		4.54
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$\frac{F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$\frac{F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$\frac{F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$\frac{F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$\frac{F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}}{nr. autori *}$

	Articol / studiu publicat în revistă cotată ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *
	<p>1. Cristina Schiopu, Gabriela Ștefănescu, Smaranda Diaconescu, Gheorghe G. Bălan, Nicoleta Gimiga, Elena Rusu, Cosmin Alec Moldovan, Bogdan Popa, Elena Tataranu, Andrei Vasile Olteanu, Alexandra Boloș, Cristinel Ștefănescu, 2022, Magnesium Orotate and the Microbiome–Gut–Brain Axis Modulation: New Approaches in Psychological Comorbidities of Gastrointestinal Functional Disorders, <i>Nutrients</i> 2022, 14(8), 1567, https://doi.org/10.3390/nu14081567, IF (2021) = 5,719, SRI = 1.285, https://www.mdpi.com/2072-6643/14/8/1567/html</p> <p>2. Rosu, Oana-Maria, Nicoleta Gimiga, Gabriela Stefanescu, Carmen Anton, Gabriela Paduraru, Elena Tataranu, Gheorghe G. Balan, and Smaranda Diaconescu, 2022, "Helicobacter pylori Infection in a Pediatric Population from Romania: Risk Factors, Clinical and Endoscopic Features and Treatment Compliance." <i>Journal of Clinical Medicine</i> 11, no. 9 (2022): 2432. IF (2021) = 4,242, SRI = 1.672, https://www.mdpi.com/2077-0383/11/9/2432</p>		37.51 49.46
10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscuțe la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr.autori*
	<p>1. Gabriela Păduraru, Florin Filip, Elena Tataranu, Smaranda Diaconescu. Accidental ingestion of cylindrical batteries in children – interventional or conservative management? Ref: Ro J Pediatr. 2021;70(2). DOI: 10.37897/RJP.2021.2.12, https://view.publitas.com/amph/rjp_2021_2_art-12/page/1</p>		8.75
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr.autori*
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr.autori*
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr.autori*
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr.autori*
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr.autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referență și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr.autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr.autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr.autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr.autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr.autori*
21.	Articol/studiu publicat in reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr.autori*
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F

	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
1.	Dr. Elena Tătăranu , Sinergism strategic în sprijinul imunității - Lactobacillus reuteri DSM 17938 cu vitamina D în imunitate din prima zi de viață, Conferinta Preventie, abordare terapeutica si comunicare in medicina de familie, Suceava, 24 martie, 2022.	5	
2.	Prof. univ. dr. Smaranda Diaconescu, Dr. Oana Roșu, Dr. Elena Tătăranu - Alăptarea și infecția cu Helicobacter pylori la copil, Conferinta Excelenta in pediatrie, Iasi, 27 mai 2022.	5	
3.	Smaranda Diaconescu, Elena Tătăranu : „Patologia pediatrică în contexte geopolitice dificile” Conferința “ZILELE MEDICALE ALE SUCEVEI”, Ediția a X-a, 26- 28 mai 2022.	5	
4.	Elena Tătăranu : „Copilul obez cu astm bronșic”, Conferința “ZILELE MEDICALE ALE SUCEVEI”, Ediția a X-a, 26- 28 mai 2022.	5	
5.	Smaranda Diaconescu, Elena Tătăranu , Laura Mihaela Ion. Patologia pediatrică în contextul urgențelor umanitare complexe. Pediatric pathology in major humanitarian emergencies. Conferința națională cu participare internațională a facultății de medicină și a facultății de medicină dentară a universității Titu Maiorescu din București, ediția A V-A, 26 - 28 MAI 2022, Abordari inovatoare transdisciplinare in medicina moderna.	5	
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
	1. Contract cercetare științifica, Determinarea impactului administrarii imunivax asupra recurenței bolilor infecțioase respiratorii la copii, Vavian Pharma, 2022, Elena Tătăranu .	70	
	2. Contract cercetare științifica, Altrifer Jr, Studiu Post-Marketing, Sun CRD, 2022, Elena Tătăranu .	70	
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institut de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr.autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000

	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/nr.autori*
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr.autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr.autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr.autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr.autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr.autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr.autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr.autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F